
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

                                          

UNIVERSITE ABDERRAHMANE MIRA BEJAIA 

FACULTE DE TECHNOLOGIE 

DEPARTEMENT DE GENIE DES PROCEDES 

Mémoire de fin du cycle 

En vue de  l’obtention du diplôme 

MASTER 

FILIERE : GENIE DES PROCEDES 

SPECIALITE : GENIE DES PROCEDES DE L’ENVIRONNEMENT 

Présenté par 

HAMMOUCHE YANNI & LAIDI TINHINAN 

THEME 

 

 

 

Devant le jury composé de:                                              Soutenu le : 26/06/2023 

 

 

 

 Nom et prénom  Grade Université 

Président Sellami Ferhat MCB Université de Bejaïa 

Examinateur Sahnoune Mohamed MCB Université de Bouira 
[...]
l’emplacement disponible pour le procédé de traitement, de la charge de l’effluent et de la 

quantité de pollution à traiter. [30] 

Les procédés biologiques de traitements, peuvent être classés en procédés aérobies à 

culture libre  et anaérobies à culture fixe.  



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

18 
 

 

I.8.3.1. Procédés aérobies à culture libre  

I.8.3.1.1. Traitement par boues activées  

Est un traitement en deux phases, contact de la biomasse et de l’eau usée dans un 

réacteur puis séparation des solides de la phase liquide épurée par décantation.  

Le processus d’épuration par boues activées est le plus répandu. Son développement est 

dû à ses excellentes performances de dépollution (rendement supérieur à 95 %) par rapport aux 

autres procédés existants.  

En contrepartie, suivant le type d’effluents à traiter, ce procédé peut être difficile à 

maîtriser notamment pour le traitement de l’azote et du phosphore ou en cas de variations 

importantes des flux à traiter. [31] 

 

Figure I.9 : Schéma de principe de traitement par boues activées. [32] 

I.8.3.1.2. Traitements extensifs {lagunage naturel ; lagunage aérée} 

Le mécanisme de base sur lequel repose le lagunage naturel est la photosynthèse. La 

tranche d'eau supérieure des bassins est exposée à la lumière. Ceci permet le développement 

d'algues qui produisent l'oxygène nécessaire au développement et au maintien des bactéries 

aérobies. Ces bactéries sont responsables de la dégradation de la matière organique. Le gaz 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

19 
 

 

carbonique formé par les bactéries, ainsi que les sels minéraux contenus dans les eaux usées, 

permettent aux algues de se multiplier. [33] 

Un système d’aération artificielle est très souvent nécessaire pour permettre un apport 

en oxygène suffisant « lagunage aérée ». En effet, les lagunes naturelles sont souvent 

surchargées, Ainsi, la photosynthèse ne parvient plus à fournir suffisamment d’oxygène pour 

permettre la dégradation de la matière organique. L’aération artificielle va donc aider le 

lagunage naturel en fournissant l’oxygène nécessaire au bon déroulement de la dégradation de 

la matière organique. 

 

Figure I.10 : Mécanismes en jeu dans les bassins de lagunage naturel. [34]  

I.8.3.2. Procédés anaérobies à culture fixée  

Le principe de ces procédés consiste à faire percoler l’eau à traiter à travers un matériau 

sur lequel les bactéries se développent constituant alors un biofilm sur ce support.  

I.8.3.2.1. Lit bactérien  

Dans ce type d’installation, le traitement se réalise dans un ouvrage qui comporte un 

support permettant la fixation et le développement des micro-organismes. Le système est conçu 

pour favoriser le contact entre les eaux usées, l’air environnant et les micro-organismes 

épurateurs. Le lit bactérien est constitué de matériaux à grande surface de contact (pouzzolane, 

éléments plastiques cloisonnés, ...), empilés dans une cuve dont le fond est perforé pour 

permettre l’apport d’oxygène atmosphérique. L’effluent prétraité (décanté) est réparti à la 

surface du lit par un tourniquet d’aspersion. Après percolation à travers le matériau de 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

20 
 

 

garnissage, les eaux traitées sont récupérées à la base de l’ouvrage. Suivant la filière de 

traitement, les eaux traitées rejoignent le milieu naturel ou sont dirigées vers la clarification. 

I.8.3.2.2. Biofiltres  

La biofiltration est un procédé compact qui va à la fois jouer le rôle de filtration et de 

traitement biologique. De manière générale comme pour le traitement par boue activée, le 

biofiltres va employer des bactéries hétérotrophes pour réaliser la dégradation de la matière 

polluante [35].  Coûts de fonctionnement faibles, efficace à faible charge uniquement, sensible 

aux conditions climatiques (lessivage du biofilm par la pluie). [29] 

I.8.4. Traitement tertiaire  

L’issue du traitement secondaire, les eaux traitées sont parfois directement rejetées dans 

le milieu naturel. Autrement, elles subissent un troisième niveau de traitement, visant soit la 

réutilisation directe à des fins agricoles ou industrielles voire humaines, soit la protection des 

milieux naturels (Mers, rivières…). 

Le traitement tertiaire permet de désinfecter et d’éliminer les substances indésirables 

tels que, la DCO, le phosphore, et les composés spécifiques (pesticides, métaux, détergents…), 

les pathogènes et, réduire l’azote ammoniacal ou encore la réduction de l’azote total. Le 

traitement tertiaire est effectué pour répondre à un objectif de qualité prédéfini ; l’azote et le 

phosphore doivent être éliminés afin d’éviter tout risque d’eutrophisation des cours d’eau et des 

lacs provoquant ainsi la prolifération anarchique d’algues qui surconsomment l’oxygène 

dissous dans l’eau.  

Parmi les étapes qu’on peut trouver dans un traitement tertiaire : 

 La dénitrification ; 

 La déphosphoration ; 

 La désinfection ;  

I.9. Boues des stations d’épuration 

Désigne l'ensemble des résidus de l'activité biologique des micro-organismes 

vivant dans les stations d'épuration, qui transforment les matières transportées par les 

eaux usées pour qu'elles puissent en être extraites. Elles sont constituées essentiellement 

d'eau, de sels minéraux et de matière organique.  [11]  

Les boues d’épurations sont riches en éléments nécessaires à la croissance des plantes 

tels que l’azote, le phosphore, le potassium et des oligo-éléments. Ce sont de véritables matières 

agronomiques fertilisantes, utiles et nécessaires. [36] 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

21 
 

 

 

Figure I.11 : Valorisation des boues produites en France en 2018. [37] 

I.9.1. LES BOUES USEES  

Les collectivités peuvent être amenées à traiter différents types de boues suivant le 

traitement des eaux mis en place sur la STEP: 

 Les boues primaires : Elles sont issues du traitement primaire et sont produites par 

simple décantation, en tête de station d'épuration. Ces boues sont fraîches, c’est-à-dire 

non stabilisées (forte teneur en matière organique) et fortement fermentescibles. De par 

la nature des nouvelles installations, elles tendent à disparaître. [38] 

 Les boues biologiques : biomasse en excès provenant du traitement biologique 

secondaire. Elles sont aussi appelés boues secondaires ou boues activées. 

 Les boues mixtes : mélange de boues primaires et de boues biologiques. Elles 

proviennent de la totalité de la station. 

 Les boues physico-chimiques : provenant de la décantation après traitement avec un 

réactif. 

Les stations de traitement des eaux usées de capacité supérieure à 2 000 EH produisent 

presque exclusivement des boues activées. [39] 

 

 

 

 

 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

22 
 

 

Tableau I.3 : Différents types de boues de STEP. [39] 

Type de 

boue 

Boues 

primaires 

Boue biologique 

(boue activée / boue 

secondaire) 

Boue mixte Boue physico-

chimique 

Origine traitement 

primaire par 

décantation 

traitement biologique 

secondaire 

traitement primaire 

et secondaire 

décantation 

après traitement 

avec un réactif 

Composition matière 

inorganique 

composés organiques 

avec un petit 

pourcentage de 

composés 

inorganiques 

mélange de boues 

primaires et de 

boues biologiques 

 

La siccité couleur grise 

siccité 5% 

boue granulaire, de 

couleur brun-jaunâtre, 

pulvérulente et de 

décantation difficile 

siccité 1-2% 

siccité 5% siccité 4-5% 

 

I.9.2. Composition des boues d’épuration   

Les boues urbaines sont composées principalement d’éléments fertilisants, notamment 

en phosphore et en azote. 

Des éléments indésirables se trouvent également dans les boues de STEP : 

a) Des ETM (éléments traces métalliques) : 

Les 7 métaux les plus souvent retrouvés sont : Cadmium (Cd), Chrome (Cr), Cuivre 

(Cu), Mercure (Hg), Nickel (Ni), Plomb (Pb) et Zinc (Zn). Certains de ces éléments occupent 

une place essentielle à faible concentration dans l'organisme (oligo-éléments), mais deviennent 

généralement toxiques au-delà d'une certaine concentration.  

b) Des micropolluants organiques :  

Les substances les plus fréquemment considérées sont les HAP (Hydrocarbures 

Aromatiques Polycycliques) et les CTO (Composés Traces Organiques). Parmi les CTO 

présents dans les boues, PCB (Polychlorobiphényles) (somme des 7 PCB), Fluoranthène, 

Benzo(b) Fluoranthène et Benzo(a)pyrène figurent dans l’arrêté du 8 janvier 1998 qui impose 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

23 
 

 

leur analyse avant l’épandage. Les boues peuvent également contenir des pesticides, des 

phtalates, des nitrates, … 

c) Des micro-organismes pathogènes :  

virus, bactéries, protozoaires, vers parasites et champignons. Ils sont présents dans les 

matières fécales rejetées dans les réseaux d'eaux usées et se trouvent dans les boues brutes. 

d) Des substances à visée thérapeutique : 

Les hormones et en particulier les substances contraceptives, les résidus de traitement 

cancéreux... 

I.9.3. Traitement des boues d’épuration  

À la sortie des filières de traitement des eaux, les boues contiennent environ 95à99% 

d’eau. Cette dernière se présente normalement sous deux formes :  

 Eau libre : faiblement absorbée, peut être éliminée par déshydratation mécanique,  

 Eau liée : attachée avec des bactéries ou d’autres particules, peut être éliminée par 

séchage thermique (>105°C).  

Le traitement des boues consiste donc tout d’abord à diminuer leur teneur en eau et à 

réduire de manière efficace leur pouvoir fermentescible. Il s’agit de les préparer à une étape 

ultime de valorisation ou d’élimination. Il existe quatre principales techniques qui peuvent être 

complémentaires : l’épaississement pour réduire le volume des boues brutes, la stabilisation 

(souvent associée à une hygiénisation), la déshydratation et le séchage. Plusieurs de ces 

procédés peuvent être alimentés grâce aux produits de la valorisation des boues d’épuration, 

notamment grâce à du biométhane issu de la méthanisation, c’est le cas des filtres à presses. 

I.9.3.1. Technique de traitement des boues   

I.9.3.1.1. Epaississement  

Il s'agit de la première étape de traitement des boues, qui s'opère en général avant le 

mélange des boues issues des différentes étapes d'épuration des eaux usées (boues primaires, 

secondaires, et éventuellement tertiaires). Cette étape peut être précédée de l'ajout de floculant 

organiques de synthèse (polyélectrolytes) ou minéraux (chaux, sels de fer ou d'aluminium), afin 

de faciliter la séparation des phases solide et liquide des boues. 

L'épaississement consiste à laisser s'écouler les boues par gravitation à travers un silo placé au-

dessus d'une table d'égouttage ou d'une toile semi-perméable.  

Autre technique de concentration : la flottation, basée sur l'injection de gaz dans les 

boues, ce qui sépare les phases liquides et solides par différence de densité. En sortie, les boues 

sont encore liquides avec une siccité de 4 à 6 %. [40] 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

24 
 

 

Diverses méthodes sont utilisées pour épaissir les boues :  

 Epaississement gravitaire :  

- La décantation (ou sédimentation) ;  

 Epaississement dynamique :  

- La flottation ;  

- La centrifugation ; 

- Un système de drainage (gilles et table d’égouttage) ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

25 
 

 

Tableau I.4 : Caractéristiques des différentes techniques d’épaississement. [40] 

Type 

d'épaississement 

Energie 

(KWh/t 

MS) 

Caractéristique  Siccité % 

 

 

Décantation 

 

 

10 à 20 

- La plus utilisée pour la concentration des boues. 

- Elle est très répandue dans les grandes stations (10 

000-100 000 EH) 

- Une hauteur de 3,5 à 4m est préconisée pour le 

bassin de décantation 

- Boues très fermentescibles 

 

 

2 à 10% 

 

 

Flottation 

 

 

60 à 100 

- Bien adaptée aux boues biologiques. 

- Coûts d’exploitation élevés à cause d’une forte 

consommation  

- Elle est très répandue dans les grandes stations (10 

000-100 000 EH) 

 

 

3,5 à 5 % 

 

 

Centrifugation 

 

150 à 

300 

- Il s’agit d’un procédé rapide (il traite 66 à 100 m3 

de boues par heure) et compact. 

- Consommation d’énergie très élevé (150 à 300 

kWh/t MS) 

- Très sensible à la qualité des boues. 

 

 

4 à 6 % 

 

 

Drainage 

 

 

30 à 60 

- La boue préalablement floculée par traitement 

physico-chimique. 

- Bien adaptées aux petites stations et de 

fonctionnement très simple. 

- Des coûts plus élevés et nécessitent une assistance 

technique importante. 

 

 

4,5 à 6 % 

 

I.9.3.1.2. Déshydratation   

La déshydratation permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d'atteindre en sortie 

une siccité allant de 20 à 40%, variable selon la filière de traitement des eaux, la nature des 

boues et la technique de déshydratation utilisée. Elle s'opère sur un mélange de boues primaire, 

secondaire voire tertiaire.  



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

26 
 

 

La déshydratation présente plusieurs avantages : elle facilite le stockage et réduit donc 

le coût du transport, elle améliore la stabilisation (temps de séjour augmenté) et facilite une 

utilisation en agriculture. Il existe plusieurs techniques de déshydratation : [40] 

 La déshydratation mécanique : 

Elle s'opère par centrifugation ou par filtration. La centrifugation consiste à séparer l'eau 

des boues épaissies par la force centrifuge développée dans un cylindre tournant à grande 

vitesse. En sortie, les boues sont pâteuses avec une siccité de 18 à 20 % pour la première 

génération d'équipements, et de 20 à 25 % de siccité pour la seconde. Pendant longtemps, cette 

technique a surtout concerné les stations de plus de 10.000 EH. [40] 

 La déshydratation par géomembranes :  

Cette technique de déshydratation est apparue récemment, avec le développement des 

membranes. Les boues sont mises dans des géotubes aux pores minuscules, qui laissent passer 

l'eau petit à petit et concentrent les matières. Une fois pleins, ces géotubes contiennent des boues 

déshydratées jusqu'à 15 à 25% de siccité. Ils sont alors soit ouverts et les boues expédiées vers 

une autre destination, soit transportés tels quels pour un enfouissement en CET de classe II. 

Cette solution serait adaptée aux installations de 1.000 à 2.000 EH. [40] 

I.9.3.1.3. Séchage  

Le séchage des boues est une déshydratation quasi-totale des boues par évaporation de 

l'eau qu’elle contient. Ce type de séchage repose sur deux méthodes. [40]  

 Le séchage direct :  

C’est à dire que les boues sont au contact de la source chaude et que l’air est injecté 

directement pour permettre leur combustion. Il nécessite ensuite un traitement spécifique de cet 

air, chargé en polluants de toutes sortes. Les sécheurs directs ne peuvent généralement pas 

produire des boues de siccité supérieure à 70 % à cause de risques d'inflammation ou 

d'explosion. 

 le séchage indirect :  

Qui est un séchage total. Les boues sont chauffées par un fluide caloporteur circulant 

dans des tuyaux parfaitement isolés. Les sécheurs indirects peuvent former, sans aucun danger, 

des boues de siccité supérieure à 90 % et parfois même à 95 %. 

Dans tous les cas, ces systèmes sont très consommateurs d’énergie, Il est donc 

quasiment obligatoire, pour le séchage thermique, d'utiliser une source d'énergie économique 
[...]
fertilisants (N et P).  

 les boues liquides → l’azote se trouve sous forme d’ammonium qui est facilement 

assimilé par les végétaux.  

 les boues pâteuses et solides → l’azote est sous forme organique et sera disponible à 

long terme.  

 De plus, l’apport de phosphore par les boues est très important, quasiment égal à celui 

des engrais chimiques.  

Malgré les intérêts qu’elle présente, cette valorisation a des limites. Elle est assez mal 

acceptée à  cause de la présence des ETM, des CTO et les germes pathogènes dans les boues. 

I.9.4.4. Méthanisation  

La méthanisation (ou fermentation anaérobie) est un procédé biologique permettant de 

valoriser des matières organiques qui sont dégradées partiellement en l’absence de l’oxygène 

(digestion anaérobie), par l’action combinée de plusieurs types de micro-organismes qui 

conduit à la formation du biogaz qui est source d’énergie renouvelable et d’un digestat utilisé 

comme fertilisant. [43] 

Matière organique +micro-organismes  → Biogaz ; (anaérobiose) 

 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

29 
 

 

Les voies de valorisation du biogaz : 

 Valorisation thermique: 

Pour chauffer le digesteur, les locaux et parfois pour sécher les boues, la teneur en 

CH4 du biogaz peut descendre jusqu'à 20%. La chaleur de combustion du biogaz peut aussi 

servir pour la production d'eau chaude. 

 Valorisation électrique:  

Au moins 40% de méthane 

 Valorisation énergétique mixte ou cogénération : 

 Production d’électricité et de chaleur à partir de biogaz, à l’aide d’un moteur 

thermique (ou d’une turbine à gaz) (énergie renouvelable). 

 Production du biocarburant : 

Un minimum de 96% de méthane. 

I.9.4.5. Compostage  

Le compostage est également un procédé de stabilisation par voie aérobie. Il reproduit 

en accéléré le processus de décomposition de la matière organique dans le sol. 

  Le compost est un mélange agronomiquement et physiquement équilibré entre 

matières riches en carbone (matières « sèches ») et matières riches en azote (matières « 

humides »). 

Brièvement, le procédé s’effectue en deux étapes majeures:[44]  

 la première durant laquelle la matière organique fraîche est dégradée à hautes 

températures (50 à 70 °C) sous l’action de bactéries. Cette élévation de température est 

essentiellement d’origine biologique due à l’activité microbienne;  

 la deuxième phase dite de maturation, est une phase de dégradation moins soutenue. 

C’est après la phase de maturation que le compost peut être utilisé comme amendement 

pour les sols. Le fait de transformer les boues en compost permet de limiter les nuisances 

olfactives et de changer l’aspect des boues en de conventionnels terreaux.  

I.10. Différents types de réutilisation des eaux usées épurée   

I.10.1. Réutilisation des eaux usées épurée dans l’agriculture 

La réutilisation agricole des eaux épurées comme moyen d’économiser la ressource a 

donc été une des premières voies de développement des projets de REUE. 

I.10.2. Réutilisation des eaux usées épurée dans l’industrie  

La REUE industrielle peut donc être intéressante dans le secteur de l’énergie, dans les 

circuits de refroidissement fermés ou ouverts. Les autres applications possibles concernent les 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

30 
 

 

laveries industrielles, les stations de lavage de voiture, l’industrie du papier, la production 

d’acier, de textiles, les industries d’électroniques et de semi-conducteurs, etc. [45] 

La qualité requise est spécifique à chaque industrie parce que sa composition chimique 

peut avoir des répercussions sur les processus industriels. Les préoccupations concernent 

principalement les phénomènes d’entartrage, de corrosion, de développement de bactéries, 

d’encrassement, de formation de mousse. Il n’y a pas de problème sanitaire spécifique à 

l’industrie. 

I.10.3. Réutilisation des eaux usées épurée en zone urbaine  

Les utilisations possibles d’eaux épurées en zone urbaine sont extrêmement 

nombreuses, et il en existe de multiples exemples à travers le monde. Ces projets concernent : 

 l’arrosage de parcs, de terrains de sport, de terrains de golf, d’aires de jeux ; 

  les bassins d’agréments, piscines, bassins pour la pêche et la navigation de plaisance ;  

 les eaux des sanitaires d’un immeuble ou d’un groupe d’immeubles ; 

 le lavage de voirie, réservoirs anti-incendie, etc. 

La qualité requise dans les projets de REUE en zone urbaine a des exigences similaires 

aux autres réutilisations, avec quelques variances : [46] 

- la qualité esthétique est importante : la présence de mousse, d’algues, etc. est à éviter 

(Mauvaise perception de la part du public). Il faut également réduire le développement 

d’insectes (moustiques…) ; 

- la présence d’une faune concentrant des polluants (mercure, DDT, etc.) peut poser 

problème pour les activités de pêche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE I                                                     ETUDE BIBLIOGRAPIQUE  

31 
 

 

I.11. Normes de rejets   

Tableau I.5: Valeurs limites des paramètres de rejets des effluents liquides (Norme 

Algériennes et International). [47], [48] 

 

 

 

 

 

N° Paramètre  Unité  Valeur limite 

Algérienne 

  Norme international 

(l’OMS) 

1 Température  °C  <30 <30 

2 pH - 6,5 – 8,5 6,5 – 9,5 

3 MES mg/l < 35  < 20  

4 Azote Kjeldahl mg/l 30 / 

5 Phosphore totale  mg/l 10 / 

6 DCO mg/l <90 < 90  

7 DBO5 mg/l <30 < 30  

8 Huiles et graisses  mg/l 20 / 

9 Mercure totale   mg/l 0,01 / 

10 Composé 

organique chloré  

mg/l 5 / 

11 Substances 

toxique  

Bioaccumulables 

mg/l 0,05 / 

12 Odeur  / Inodore  Inodore  

13 Couleur  / Incolore  Incolore  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II 

MATERIELS ET METHODES 



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
32 

 
 

CHAPITRE II 

MATERIELS ET METHODES 

II.1. Présentation de la step de Béjaïa  

La station d’épuration des eaux urbaine est une installation destinée à épurer les eaux 

usées domestiques ou industrielles et les eaux pluviales avant le rejet dans le milieu naturel.   

Le but du traitement des eaux est de séparer l'eau des substances indésirables pour le 

milieu récepteur.  

La STEP de BEJAIA est une station d’épuration à boue activé faible charge, d’une 

capacité de 80 000 EQ/H et débit moyen journalier de 13 000 m3/j, elle est conçu en 1983 pour 

protéger le littorale lutter contre la prolifé9ration des maladies à transmission hydrique et 

préserver l’environnement. En 2008, la STEP a été réhabilitée par l’entreprise EPPM et 

BONNA Tunisie, bureau de contrôle et suivi était CTH d’ALGER dans un délai de 12 mois 

dont la gestion et l’exploitation étaient confiées pour la commune de BEJAIA.  

En 2014, la STEP a été transférée à l’office national de l’assainissement ONA, ce dernier 

est devenu chargé de la gestion et de l’exploitation à ce jour. En 2017, la STEP a bénéficiée de 

financement de la part de fond national de l’eau dont le projet a pour objet le réaménagement 

et le renouvellement des équipements pour la mise à niveau de la STEP. 

 

Figure II.1 : Localisation de la station de bougie plage, Béjaïa. 

 



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
33 

 
 

II.2. Communes raccordées et réseaux   

Commune Nature du réseau 

Béjaïa Unitaire 

 

                                                         Collecteur de l’université 

 

 

 

 

 

                                  Collecteur BOUKHIAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            

 

 Rejet vers Oued SEGHR 

 

Figure II.2 : Postes de relevage alimentant la STEP de BEJAIA (source : STEP de Bejaia) 

II.3. Caractéristiques techniques de la step de Bejaia  

Vis-à-vis des caractéristiques dimensionnelles, la station d’épuration des eaux usées de 

la ville de Béjaïa est considérée parmi les grandes stations du pays. 

On note : 

 Langueur : 350m ; 

 La largeur : 150m ; 

SR BOUKHIAMA  

SR 04 chemin  

RS STEP de Béjaïa  

SR Brise de mer  

SR la PAF  

SR Bitouri  

STEP de Béjaïa  



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
34 

 
 

 La superficie totale : 52500m2, soit 5,25 hectares ; 

 La superficie utilisée : 22381m2, soit 2,2381 hectares ;  

 La superficie restante : 30119m2, soit 3,0119 hectares ;  

La step de la ville de Béjaïa est conçues pour la réception des eaux de 80000 EQ/H, et doit 

répondre aux caractéristiques suivant :  

Tableau II.1 : Caractéristique des eaux brute et épurées de la station d’épuration de la ville 

de Béjaïa. 

 

Tableau II.2 : Présentation des caractéristiques techniques de la step de la ville de  Béjaïa. 

Caractéristiques   

Débit journalier/temps sec 41585 m3 /j 

Débit moyen horaire /temps sec 1733  m3/h 

Débit de pointe /temps sec 2946 m3 /h 

Débit de pointe /temps de pluie 3465 m3 /h 

Population raccordée 80.000 EQ/H 

Débit Moyen journalier 13000 m3/j 

Débit de pointe /temps sec 936 m3/H 

Type de réseau Unitaire 

Nature des eaux brute Urbaine 

Type de traitement Système a boue activée 

Charge massique Faible charge 

Mode de séchage Déshydratation mécanique 

Décantation Secondaire 

Milieu récepteur La mer 

 

 
 

Eaux brute Eaux épurées 

 DBO5 : 8000Kg/j - 16046 Kg/j 

DCO : 9600 Kg/j - 36906 Kg/j 

MES : 6400 Kg/j - 21394 Kg/j 

                     DBO5/24h : 30 mg /L 

                     DCO /24h : 60 mg /L 

MES /24h : 30 mg /L 



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
35 

 
 

II.4. Filière de traitement des eaux usées  
Tableau II.3 : Différents niveaux de traitement de la step de bougie plage. 

Prétraitement Traitement des eaux Traitement des boues 

-Fosse à Batards. 

-Relevage. 

-Dégrillage. 

-Dessablage-Déshuilage. 

 

- Bassin d’aération (08 

aérateur de surface)  

- Clarificateur (décanteur 

secondaire)  

-Les boues de recirculation. 

-Les boues en excès. 

-Epaississeur. 

-Déshydratation mécanique. 

-Hangar de stockage des 

boues déshydratées. 

 

 

II.4.1. Prétraitement (physique)  

Un prétraitement est nécessaire de manière à protéger le relèvement des eaux brutes, les 

conduites contre les obstructions et les autres appareils de traitement contre l’abrasion, et plus 

généralement pour éliminer tout ce qui pourrait gêner les traitements ultérieurs. 

II.4.1.1. Dégrillage  

II.4.1.1.1. Principe de fonctionnement  

À l’entrée de la station d’épuration, l’eau passe à travers des grilles pour arrêter les 

éléments grossiers (corps flottants et gros déchets).le dégrilleur est généralement installé en 

amont des autres ouvrage de prétraitement (dessaleur, déshuileur…).  

L’eau brute passe à travers des grilles composées de barreaux placés verticalement de 

60 à 80° sur l’horizontale. La vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 

0.6 et 1 m/s jusqu’à des valeurs de la vitesse maximale admissible de 1.2 à 1.4 m/s en débit 

maximal. 

 
Figure II.3 : Dégrilleur primaire grossier. 



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
36 

 
 

L’espacement des barreaux varie de 3 à 100 mm 

 le dégrillage grossier : écartement de 50 à 100 mm  

 le dégrillage moyen : écartement de 10 à 45 mm  

 le dégrillage fin : écartement de 3 à 10 mm 

Après le dégrilleur primaire grossière, l’eau usée passe vers une deuxième étape de 

dégrillage pour éliminer tous les déchets de petite taille dans le dégrilleur fin. (Source : step)  

 

Figure II.4 : Dégrilleur secondaire fin  

II.4.1.2. Dessablage-Dégraissage  

Le dessableur – dégraisseur est un équipement dont deux opération sont combinés dans 

le même ouvrage, dans le but de la séparation physique, par différence de gravité, des graisses 

et des huiles d’origine végétale et animale ainsi que la décantation des solides de taille 

supérieure. 

II.4.1.2.1. Principe de fonctionnement de dessableur (Décanteur primaire)  

Le dessablage a pour but de :  

- éviter les dépôts dans les canaux de conduites,  

- protéger les pompes et autres appareils contre l’abrasion,  

- éviter de surcharger les stades de traitements suivants, 

Plusieurs types de dessaleurs peuvent être conçus en fonction des paramètres de 

fonctionnement de la STEP : 

- Les dessaleurs classiques (couloire ou canaux)  → pour les petites stations.  

- Les dessaleurs à insufflation d’air → est le dessableur approuvé par la station de 

Bougie plage. On insuffle de l’air qui provoque une rotation de liquide et crée ainsi une 

vitesse constante de balayage du fond, perpendiculaire à la vitesse du transit.  



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
37 

 
 

Le dessablage s’effectue sur des particules de dimension supérieure à 200 µm. La vitesse 

de sédimentation se calcule par la loi de Stokes (chute libre). 

La loi de Stokes qui exprime la vitesse de chute des particules pour un régime laminaire 

est la suivante :  

𝑉 =
𝑔∗(𝜌𝑠−𝜌𝑙)

18∗𝜇
∗ 𝑑²…………. (II.1) 

Avec : 

V : La vitesse de chute des particules ;        µ : Viscosité cinématique du liquide (m2/s) ;     

d : Diamètre des particules ;                         g : Accélération pesanteur (9,81 m.s2) ; 

ρs : Masse volumique du solide ;                 ρl : Masse volumique du liquide ;   

 

Figure II.5 : Bassin de dessablage (Décanteur primaire). 

II.4.1.2.2. Principe de fonctionnement de déshuilage-dégraissage  

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles, 

son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, permettant 

de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont hydrophobes). Leur 

élimination se fait ensuite par raclage en surface. Il est important de limiter au maximum la 

quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple un encrassement des 

ouvrages, notamment des canalisations. 



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
38 

 
 

             

    

Figure II.6 : Dégraisseur –Déshuileur. 

II.4.2. Traitements secondaires (Biologiques a boue activée)  

L'épuration par voie biologique est assurée par l'activité des microorganismes. Parmi les 

divers microorganismes responsables du phénomène biologique, les bactéries qui sont les plus 

importantes, et les plus nombreuses.  

Dans les conditions idéales d’aération, les micro-organismes d’une eau usée se 

développent et s’agglomèrent en flocs. Au repos, ces derniers se séparent très bien de la phase 

liquide par décantation.  



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
39 

 
 

    

Figure II.7 : Bassin biologique. 

II.4.2.1. Principe de l’épuration biologique par boues activées : 

Le traitement se réalise dans un bassin d’aération dans lequel est maintenu en suspension 

un mélange eaux usées - bactéries aérobies, appelé « boues activées » ou « liqueur mixte ». Les 

phénomènes mis en jeu sont donc les mêmes que ceux que l’on peut observer dans une rivière 

ou dans un lac, à la différence que les micro-organismes sont concentrés en très grand nombre 

dans un espace réduit (le bassin d’activation). 

L’apport d’oxygène et le brassage du mélange « eaux usées - bactéries » sont assurés 

par un système d’insufflation d’air. Les micro-organismes qui dégradent la pollution 

s’agglomèrent. Après un temps de contact suffisant, le mélange obtenu est  évacue  vers un 

décanteur (un clarificateur), destiné à séparer l'eau épurée, des boues obtenues. La réduction de 

la DBO5 est de l’ordre de 60 à 85 %. 

II.4.3. Décantation secondaire (clarificateur)  

Un clarificateur, que l’on appelle également parfois un décanteur, se présente sous la 

forme d’un bassin cylindro-conique équipé d’un racleur, fixé sur un axe placé au centre du 

bassin. Le racleur du clarificateur permet de concentrer les matières solides présentes dans des 

eaux usées. 

Les boues sédimentées sont évacuées par le fond du clarificateur à l’aide d’un point de 

succion. Une partie des boues ainsi récoltées est réinjectée dans le bassin d’aération pour 

maintenir la biomasse. La profondeur d’un clarificateur varie généralement entre 3 et 5 mètres, 

et son diamètre dépasse les 20 mètres. 



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
40 

 
 

 

Figure II.8 : Clarificateur (Décanteur secondaire). 

Après la clarification l’eau traité et récupéré en surface du bassin clarificateur, et soit 

rejeté dans le milieu récepteur (Oued Seghir).  

 

Figure II.9 : Canal de l’eau usée épurée. 

II.5. Analyses effectuées au sein de laboratoire de la STEP 

II.5.1. Température T (°C)  

II.5.1.1. Principe de l’analyse  

C’est un paramètre important pour le bon fonctionnement des systèmes d’épuration dans 

la mesure où il peut influer de différentes manières sur:  

 La solubilité des sels et des gaz.  

 Il est établi que la solubilité d’un gaz diminue avec l’augmentation de la température. 

 Ce phénomène est particulièrement important dans le cas de l’oxygène dissous.  



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
41 

 
 

 Plus l’eau est chaude, plus la concentration de saturation de l’oxygène devra diminuer, 

ce qui conduit à la diminution de la réserve d’oxygène mis à la disposition des micro-

organismes intervenants dans les processus d’autoépuration, la multiplication des 

micro-organismes, affectant ainsi l’épuration biologique. 

II.5.1.2. Mode opératoire  

La mesure de la température à lieu pour deux échantillons, l’un à l’entrée de l’eau brute 

et le deuxième à la sortie de l’eau épurée. 

Cette température a était détecter automatiquement lors de l’analyse de la CE, pH et l’O2  

dissout. Après la stabilisation de la valeur de la température, on note la valeur de T en °C. 

 

Figure II.10 : Mesure de la température T (°C). 

II.5.2. Potentiel hydrogène pH   

II.5.2.1. Principe d’analyse  

Il est mesuré à l’aide d’une électrode de verre, dont le potentiel varie en fonction de la 

concentration des ions hydrogènes H+. Ce potentiel est mesuré par rapport à une électrode de 

référence à l’aide d’un pH-mètre. 

II.5.2.2. Mode opératoire    

- Pour effectuer cette mesure, prélever deux échantillons dans deux boites d’un volume x, 

l’échantillon (1) à l’entrée de l’eau brute (après le dégrilleur fin), l’échantillon (2)  à la sortie 

de l’eau épurée.  

- Préparer le pH-mètre, ensuite rincer l’électrode avec de l’eau distillée puis avec la solution 

a analysée.  

- Remplir le premier  erlenmeyer avec l’échantillon (1) et le seconde avec l’échantillon (2).  

- Tromper l’électrode de pH-mètre dans la solution a analysée, laissée stabiliser un moment, 

puis noter la valeur de pH. 



CHAPITRE II                                                MATERIELS ET METHODES  

 
42 

 
 

 

Figure II.11 : pH-mètre. 

II.5.3. Conductivité CE (µS/cm) 

II.5.3.1. Principe de l’analyse   

La conductivité électrique est probablement l'une des plus simples et des plus 

importantes pour le contrôle de la qualité des eaux usées. Elle traduit le degré de minéralisation 

globale, elle nous renseigne sur le taux de salinité. C’est une expression numérique de la 

capacité de l’eau à conduire un courant électrique mesurée en µS/Cm.  

II.5.3.2. Mode opératoire  

- Prélever deux échantillon dans une boite de volume x, échantillon (1) à l’entré et 

l’échantillon (2) à la sortie de la station ; 

- Rincer l’électrode de conductimètre avec de l’eau distillée puis avec la solution à analyser ; 